UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

De Pronvntiatione. Liber Nonvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

DE
PRONVNTIATIONE
LIBER NONVS.

*Actio cor-
pori elo-
quentia.*

IN Eloquentiæ potissimum ex-
ercitatione conformari solet a-
ctio, cuius vis maxima est, & ad
omne momentum persuasio-
ni efficacissima. Est enim cor-
poris quædam eloquentia, qua
fit, ut animus optimis sensibus affluens in cor-
pus emanet, etque sui generosaro speciem im-
primat. Ut igitur lumen à sole, sic ab intima-
mente profuit actio, imò mens ipsa in actio-
ne se prodit, quasi in speculo, & per vultum,
per oculos, per manus, per vocem, optimum
eloquentiæ instrumentum, in exteriora sese
diffundit: cumque ea, quæ interiora sunt,
minus pateant multitudinis ingenijs, quæ o-
mnia ex oculis meriti solet: contra, quæ viden-
tur, & audiuntur, vehementius animos per
sensum transfusa percillant, euenit, ut qui a-
ctione floruerint oratores, omne (quod aiunt)
punctum semper retulerint: nec immerito
eamdem eloquentiæ primariam, & penè vnam
virtutem agnouit Demosthenes.

*Actio vsu-
potius d. sci-
tur, quam
præceptis.*

Quamobrem, & ei, qui seriò decus affectat
eloquentiæ, diligenter conformanda est, &
omni ex parte perpolienda, quamquam
superuacaneum existimo, de ijs longam
præceptorum seriem texere, qua potius è
naturæ cuiusque affectione, viua voce, &
continua exercitatione petenda sunt, quam
ex scriptorum monumentis expectanda:
Qui enim hæc scrupulosius inquirent, ex li-
bris, & exercitationi minimè insistant, i-
dem mihi facere videntur, ac si quis, ut
in strenuū militem euaderet, gladiatorum di-

ctata multa quam auidè colligeret, ludi verò
gladiatorij aspectum, & rudes, & petitiones, &
declinationes nunquam digladiando experi-
retur. Est autem ciuilibet promptius actionis
vitia, & deformitates notare, quam quid opti-
mum sit, in tanta corporum, & ingeniorum
varietate definire.

De actione molli, & curata.

CAPVT I.

Familiarissimum est ijs, qui ex Rhetorum
ludo, & præceptis adhuc calent iuuenilius,
actionem nimis mollem, & curatam studiose
consecrari, quia plurimum sæpe deperditur
grauitatis.

Alius est Athleta in ludo, alius miles in a-
cie, cum ad pompam, & delectationem refe-
rantur omnia, exilire solet liberius actionis
quædam affectata iucunditas; At vbi seriò cū
hoste confligendum est, deflorescit hic ab arte
numerosus lepos, & plus sapè naturæ, quam
præceptis tribuitur.